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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современное информационное общество

с постиндустриальной экономикой становится основой изменений

традиционных понятий ведения хозяйственной деятельности

и функционирования предпринимательских структур в Донецкой Народной

Республике. Процесс ресурсного обеспечения в значительной мере

обусловлен тем, что предпринимательские структуры перешли на новые

условия и технологии обмена принадлежащими им ресурсами и полностью

несут ответственность за принятые управленческие решения своими

активами.

Поскольку ресурсное обеспечение затрагивает все сферы деятельности

предпринимательских структур, то возникает насущная потребность

в научно-методических разработках и формировании информационно-

аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения

развития предпринимательских структур, Важность решения этих вопросов

обусловлена тем, что объективность и полнота оценки эффективности

использования ресурсов позволяют стабилизировать финансово-

хозяйственное состояние предпринимательских структур, а также активно

влиять на их стратегическое развитие.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена согласно научным исследованиям ГО

ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» при выполнении 2-х госбюджетных

кафедральных тем: «Формирование механизмов повышения эффективности

финансово-хозяйственной деятельности предприятий» (Д-2016-3), в рамках

которой автором разработаны теоретико-методологические основы развития

ресурсного обеспечения предприятий; «Стратегические направления

экономического развития предприятий» (Д-2018-3), в рамках которой

автором разработана ресурсная стратегия предприятия в конкурентной среде

его функционирования;
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Материалы исследования использовались при выполнении 4-х

хоздоговорных тем: «Разработка научно-методического инструментария по

управлению экономическим потенциалом предприятия в условиях

конкуренции» – разработан научно-методический подход к оценке

ресурсного потенциала предприятия; «Разработка рекомендаций по

оптимизации хозяйственных решений, направленных на повышение

конкурентоспособности предприятия» – предложен комплексный подход к

оценке ресурсного обеспечения предприятия на основе агрегированной

системы показателей; «Разработка научно-практических подходов к

формированию стратегического развития предпринимательских структур» -

усовершенствована методика оценки стратегических возможности развития

предпринимательских структур; «Формирование направлений развития и

управления адаптационным потенциалом экономических систем» -

разработан научно-методический подход к формированию информационно-

аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения

предпринимательских структур.

Степень разработанности проблемы. Вопросам исследования

теоретико-методологических и практических аспектов развития

предпринимательских структур, предпринимательства, торговли посвящены

работы Е. Азарян, С. Алексеева, А. Бачурина, К. Белоусовой, Н. Ващенко,

Л.Донец, М. Дюковой, Н. Возияновой, И.Гречины, Ю. Петрушевского,

В. Орловой, Л. Омельянович, Н. Фарафоновой, С. Юрина, Й. Шумпетера,

О. Ивановой, В. Солдатова, В. Харченко.

Теоретические и методологические аспекты ресурсообеспечения

предпринимательских структур освещены в научных трудах Ю.Аппановой,

В.Батовой, А.Ильясовой, Н. Климовой, С.Кована, М.Комаровой,

Л.Окороковой, А.Садекова, О.Снитко.

Несмотря на значительное количество научных исследований в данном

направлении, остаются недостаточно раскрытыми вопросы ресурсного

обеспечения развития предпринимательских структур, что обусловило выбор
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темы диссертации, ее целевую установку и задачи.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы –

разработка теоретико-методических положений и практических

рекомендаций по формированию ресурсного обеспечения развития

предпринимательских структур.

Для достижения поставленной цели в работе были поставлены и

решены следующие задачи:

проведен контент-анализ сущностно - содержательной характеристики

ресурсного обеспечения предпринимательских структур;

выявлены особенности формирования ресурсно-компетенционой базы

предпринимательских структур в контексте стратегических изменений;

разработан концептуальный подход к формированию ресурсного

обеспечения развития предпринимательских структур;

установлено влияние состояния потребительского рынка ДНР на

развитие предпринимательских структур;

разработан научно-практический подход к формированию

информационно - аналитического инструментария для оценки ресурсного

обеспечения предпринимательских структур;

разработан научно-методический подход к оценке уровня ресурсного

обеспечения предпринимательских структур;

обоснован научно-практический подход к разработке и реализации

ресурсной стратегии развития предпринимательской структуры;

предложена методика оценки стратегических возможностей развития

предпринимательских структур;

разработан научно-методический подход к определению оптимальной

стратегии ресурсообеспеченности развития предпринимательской структуры.

Объект исследования – процессы ресурсного обеспечения развития

предпринимательских структур.

Предмет исследования – теоретические, методические и прикладные

положения по ресурсному обеспечению развития предпринимательских
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структур.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями) в части п. 8.7.

Обеспечение развития предпринимательских структур, представленных в

различных формах, видах и сферах экономической деятельности; 8.18.

Обеспечение эффективности предпринимательской деятельности; 8.26.

Экономический потенциал предпринимательских структур.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствованы:

концептуальный подход к ресурсному обеспечению развития

предпринимательских структур, который, в отличие от существующих,

характеризуется комплексным научно обоснованным видением взаимосвязи

теоретико-методологической, диагностической и стратегической платформы,

что позволяет предпринимательским структурам достичь оптимального

уровня развития в условиях стратегических изменений экономики ДНР;

научно-методический подход к формированию информационно-

аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения

предпринимательских структур, который, в отличие от традиционных,

основан на применении метода биологических аналогий и дискриминантного

анализа, учитывает динамические значения индекса конкурентоспособности,

индекса конкурентной активности и интенсивность зональной конкуренции,

использование которого позволяет сгруппировать предпринимательские

структуры с учетом характерной модели их развития в конкурентной среде

(агрессивная или защитная);

научно-методический подход к оценке уровня ресурсного обеспечения

предпринимательских структур, отличительной особенностью которого

является использование агрегированного показателя, сформированного на

основе комплексных локальных оценок его элементов (информационного,
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технико-технологического, финансового, кадрового, организационного и

маркетингового обеспечения), использование которого позволяет

оптимизировать управленческие решения по определению ключевых

доминант повышения ресурсного обеспечения развития

предпринимательской структуры;

научно-практический подход к разработке и реализации ресурсной

стратегии развития предпринимательской структуры, отличительная

особенность которого состоит в комплексном подходе, объединяющем

аналитико-исследовательскую, проектно-организационную и

имплементационную фазы управления ресурсным обеспечением,

учитывающих стратегические приоритеты и ресурсные возможности

предпринимательской структуры, использование которого способствует

эффективности управленческих решений по трансформации векторов

развития предпринимательской структуры;

научно-методический подход к оценке стратегических возможностей

реализации ресурсных стратегий предпринимательской структуры, который

отличается от существующих тем, что учитывает уровень развития

компетенций в сфере ресурсного обеспечения во взаимосвязи с ключевыми

факторами успеха, предусматривает использование методов нечеткой логики

реализации ресурсной стратегии, использование которого способствует

согласованности предпринимательских действий на основе ресурсных

возможностей с учетом уровня развития компетенций;

научно-методический подход к определению оптимальной стратегии

ресурсообеспеченности развития предпринимательской структуры, которая

включает три ключевых вектора: фактический уровень

ресурсообеспеченности (ресурсный аспект), уровень ресурсных

возможностей реализации ресурсной стратегии (компетентностный аспект),

потребительскую ценность (ценностный аспект) - и основывается на расчете

интегрального показателя векторной модели ресурсообеспеченности

развития предпринимательских структур, использование которого позволяет
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консолидировать действия всех структурных компонентов и направлений

предпринимательской деятельности, обеспечивая условия для получения

синергетического эффекта;

получили дальнейшее развитие:

определение дефиниции «ресурсное обеспечение» – это

целенаправленный управленческий процесс, включающий комплекс мер,

направленных на сбалансированность ресурсной базы в соответствии со

стратегией развития предприятия в конкурентной среде его

функционирования и обеспечивающих минимизацию рисков в условиях

неопределенности и турбулентности внешней среды;

обоснование диалектической связи между категориями «ресурсы

предприятия», «ключевые компетенции», «конкурентные возможности» и

«стратегические изменения», особенность которой состоит в ее цикличности,

а именно: осуществление стратегических изменений в предпринимательских

структурах порождает новый спектр возможных путей дальнейшего развития

ресурсов, ключевых компетенций, конкурентных возможностей, уровень

развития которых становится условием для проведения других

стратегических изменений и т.д.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования,

расширением подходов к решению вопросов ресурсного обеспечения

развития предпринимательских структур и заключается в научном

обогащении теоретического и методического базиса на основе предложенных

научно-методических разработок и рекомендаций. Разработанные в

диссертации выводы и рекомендации по ресурсному обеспечению развития

предпринимательских структур могут стать основой для дальнейших

исследований в области экономического управления предпринимательскими

структурами в стратегическом контексте.
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Практическая значимость полученных результатов заключается в

разработке прикладного инструментария, который может быть использован

для принятия обоснованных управленческих решений по ресурсному

обеспечению развития предпринимательских структур.

Наибольшую практическую ценность имеют: контент-анализ

сущностно – содержательной характеристики ресурсного обеспечения

предпринимательских структур; особенности формирования ресурсно-

компетенционой базы в контексте стратегических изменений;

концептуальный подход к формированию ресурсного обеспечения развития

предпринимательских структур; влияние состояния потребительского рынка

ДНР на развитие предпринимательских структур; научно-практический

подход к формированию информационно – аналитического инструментария

для оценки ресурсного обеспечения; научно-методический подход к оценке

уровня ресурсного обеспечения предпринимательских структур; научно-

практический подход к разработке и реализации ресурсной стратегии

развития предпринимательской структуры; методика оценки стратегических

возможности развития предпринимательских структур; научно-методический

подход к определению оптимальной стратегии ресурсообеспеченности

развития предпринимательской структуры.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены

и внедрены в практику ООО «Арония» (справка № 76 от 23.09.2021 г.),

ООО «АМИК» (справка № 34 от 07.10.2021 г.) ООО «Шире круг» (справка

№ 36/03 от 06.07.2021 г.), ООО «Юзстрой» (справка № 54 от 11.10.2021 г.),

ООО ПКФ «Монтажремстрой» (справка № 14 от 07.10.2021 г.).

Основные положения диссертационной работы используются в

учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при изучении

дисциплин «Организационное развитие предприятия», «Стратегическое

управление предприятием», «Предпринимательство и бизнес-культура»,

«Формирование бизнес-моделей предприятия» (справка № 13/1895 от
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18.10.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и

информационной базой исследования являются научные концепции и

теоретические разработки отечественных и зарубежных ученых по вопросам

экономического развития предпринимательства и торговли, формирования

ресурсного обеспечения предпринимательских структур; информационные

материалы статистических, справочных, периодических изданий; ресурсы

Internet; статистическая отчетность исследованных предприятий.

Методологическую основу диссертации составляют совокупность

принципов, приемов научного исследования, общенаучные и специальные

аналитические методы абстрагирования, объяснения, обобщения,

группирования (при проведении контент-анализа работ ученых-экономистов,

занимающихся исследованиями формирования и оценки

ресурсообеспеченности предпринимательских структур); метод системного,

семантического анализа и синтеза (при обосновании базовых понятий с

целью решения задач исследования); системно-структурный метод (при

формировании концептуального подхода к ресурсообеченности развития

предпринимательских структур); структурно-логического и комплексного

анализа (при обосновании ресурсно – компетентностной базы как источника

формирования стратегических изменений предпринимательских структур);

экспертной и рейтинговой оценки (при оценке ресурсного обеспечения

предпринимательских структур); экономико-математические методы (при

оценке уровня ресурсного обеспечения и стратегических возможностей

развития предпринимательских структур); метод графического изображения

(для визуализации полученных результатов исследования).

Обработка данных осуществлялась с использованием современных

компьютерных технологий в среде Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

концептуальный подход к ресурсному обеспечению развития
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предпринимательских структур;

научно-методический подход к формированию информационно-

аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения

предпринимательских структур;

системно-динамическая модель оценки эффективности реализации

интеллектуальных ресурсов предпринимательских структур;

научно-методический подход к оценке уровня ресурсного обеспечения

предпринимательских структур;

научно-практический подход к разработке и реализации ресурсной

стратегии развития предпринимательской структуры;

научно-методический подход к оценке стратегических возможностей

реализации ресурсных стратегий предпринимательской структуры;

научно-методический подход к выбору оптимальной стратегии

ресурсообеспеченности развития предпринимательской структуры;

понятийно-категориальный аппарат ресурсного обеспечения развития

предпринимательских структур.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование. Все научные

положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и выносимые

на защиту, получены автором лично. Из научных трудов, опубликованных в

соавторстве, использованы только те идеи и положения, которые являются

результатом личных исследований соискателя.

Положения и результаты, изложенные в диссертации, обсуждались и

получили одобрение на научно-практических конференциях различного

уровня в Донецкой Народной Республике и за ее пределами, в том числе

следующих: «Экономика сегодня: современное состояние и перспективы

развития» (г. Москва, 2017г.); «Управленческий конгресс. Стратегия и

методический инструментарий формирования кадрового потенциала

региональной экономики в условиях глобальных рисков» (г. Белгород,

2018г.); «Наука и практика в развитии социально-экономического, правового
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и образовательного потенциала общества» (г. Норильск, 2018г.);

«Актуальные проблемы и перспективы трудоустройства выпускников

образовательных организаций высшего и среднего профессионального

образования» (г. Донецк, 2018г.); «Региональное управление и управление

проектами» (г. Астрахань, 2018 г.); «Пути устойчивого развития мира» (г.

Сочи, 2018г.); «Донецкие чтения - 2019: образование, наука, инновации,

культура и вызовы современности» (г. Донецк, 2019г.); «Экономика

Донбасса: векторы социально-экономического и исторического развития» (г.

Донецк, 2019 г.); «Состояние и траектория развития торговли Донецкой

Народной Республики» (г. Донецк, 2019 г.); «Современные проблемы

развития социально-экономических систем: инновационные подходы и

решения в управлении и маркетинге» (г. Ростов-на-Дону, 2020г.); «Теория и

практика коммерческой деятельности» (г. Красноярск, 2021 г.); «Стратегия

предприятия в контексте повышения его конкурентоспособности» (г. Донецк,

2018 – 2021 гг.); «Дорожная карта мировой экономики» (г. Донецк, 2020 –

2021 гг.); «Плехановские чтения» (г.Москва, 2021г.); «Тенденции развития

мировой торговли в XXI веке» (г.Пермь, 2021г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 23-х научных трудах, в том числе: 2 монографии –

коллективные (лично автору принадлежит 3,65 печ.л.); 6 статей в

рецензируемых научных изданиях (ВАК) объемом 2,11 печ.л.; 6 статей в

других научных изданиях (2,92 печ.л.); 9 трудов апробационного характера

2,21 печ.л. Общий объем публикаций составляет 10,89 печ.л.

Структура диссертационной работы определяется поставленной

целью исследования и соответствует логической последовательности

решения задач. Диссертационная работа состоит из введения, трех разделов,

раскрывающих содержание темы исследования и выводов к ним,

заключения, списка использованной литературы из 170 наименований и

приложений объемом 60 страниц. Общий объем работы составляет 209

страниц.
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Раздел 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР

1.1. Сущностно – содержательная характеристика ресурсного

обеспечения предпринимательских структур

Современное информационное общество с постиндустриальной

экономикой становится основой изменений традиционных понятий ведения

хозяйственной деятельности и функционирование предпринимательских

структур. Усиление влияния конкуренции, снижение реальных доходов

населения, заинтересованность предпринимателей и работников в увеличении

конечного результата хозяйственной деятельности, необходимость

соответствия современным мировым трендам, изменение формата рыночных

отношений создают необходимость поиска новых путей повышения

эффективности ресурсного обеспечения, обусловливающего экономический

рост и развитие предпринимательских структур.

Устойчивое развитие предпринимательских структур является

результатом взаимодействия достаточно сложной структуры ресурсного

обеспечения предпринимательской деятельности. Такая довольно сложная

конструкция является следствием взаимодействия совокупности ресурсов,

потенциала и ресурсного потенциала, посредством чего они приобретают

преимущество от использования в обеспечении стабильного развития

предприятия.

Ресурсы состоят из входящих потоков, обеспечивающих работу

предпринимательских структур и позволяющие реализовывать стратегии. Цель

ресурсной теории заключается в обосновании создания, использования и

возобновления конкурентоспособных преимуществ в масштабах ресурсов

предпринимательских структур [67].
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Вопросы управления ресурсами предпринимательских структур

находятся в сфере научных интересов таких авторов, как: О.Ф. Балацкий,

Н.В.Ващенко, Е.С.Кравченко, А.И.Ковалев, Е.В. Лапин, В.В.Солдатов,

С.Г. Тягловая, О.С. Фефонин, З.Е. Шершнева и другие. Анализ теории и

практики управления ресурсами предпринимательских структур показал, что

важнейшим направлением его совершенствования является применение

системного подхода (табл. 1.1).

По мнению В.В. Солдатова, ресурсы – это денежные средства, ценности,

запасы, имущество, кадры, компетенции и другие возможности осуществления

деятельности предпринимательских структур [132, стр.25].

Таблица 1.1 – Сравнительная характеристика подходов к управлению

ресурсами предприятия [130, стр. 332, 157].

Основные

аспекты

Традиционный

подход

Процессный подход Системный подход

Цели

управления

Прибыль,

рентабельность,

производительность,

комплексные

мультипликаторы,

стоимость

бизнеса.

Оптимизация бизнес-

процессов,

структурирование и

грамотное реагирование

на изменения.

Эффективная реализация

потенциала предприятия,

обеспечение

долгосрочных

конкурентных

преимуществ.

Особенности

управления

ресурсами

Рассредоточение

задач управления по

отдельным

направлениям

деятельности

предприятия

(инвестиционной,

финансовой,

производственной и

так далее).

Систематическая

идентификация и

управление различными

процессами

предприятия и их

взаимосвязями.

Единая программа

управления активами,

включающая

полный цикл этапов

принятия

решений по

формированию,

использованию и

развитию.

Особенности

диагностики

ресурсов

Раздельное

рассмотрение

отдельных


[…]


K 0,85 1,19 1 0,76 0,88 1,24

O 1,12 1,56 1,31 1 1,15 1,63

І 0,97 1,36 1,14 0,87 1 1,42

Т 0,68 0,95 0,80 0,61 0,70 1
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Таблица Л.8 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Пир»

F M K O І Т
F 1 1,73 1,38 1,21 1,10 1,52

M 0,58 1 0,80 0,70 0,64 0,88

K 0,72 1,25 1 0,87 0,80 1,10

O 0,83 1,43 1,14 1 0,91 1,26

І 0,91 1,57 1,26 1,10 1 1,38

Т 0,66 1,14 0,91 0,79 0,72 1

Таблица Л.9 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Грант»

F M K O І Т
F 1 1,29 1,06 0,86 0,90 1,12

M 0,77 1 0,82 0,67 0,70 0,87

K 0,94 1,22 1 0,81 0,85 1,05

O 1,16 1,50 1,23 1 1,05 1,30

І 1,11 1,43 1,18 0,96 1 1,24

Т 0,89 1,15 0,95 0,77 0,80 1

Таблица Л.10 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Гурман»

F M K O І Т
F 1 1,07 0,98 1,00 1,22 0,69

M 0,94 1 0,91 0,94 1,14 0,64

K 1,02 1,09 1 1,03 1,25 0,70

O 1,00 1,06 0,97 1 1,21 0,68

І 0,82 0,88 0,80 0,82 1 0,56

Т 1,46 1,55 1,42 1,46 1,77 1

Таблица Л.11 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Толстяк»

F M K O І Т
F 1 1,66 1,61 1,37 1,48 0,79

M 0,60 1 0,97 0,82 0,89 0,47

K 0,62 1,03 1 0,85 0,92 0,49

O 0,73 1,22 1,18 1 1,09 0,58

І 0,67 1,12 1,09 0,92 1 0,53

Т 1,27 2,11 2,05 1,73 1,88 1
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Таблица Л.12 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Фуршет»

F M K O І Т
F 1 0,94 0,89 0,70 0,99 0,78

M 1,06 1 0,95 0,74 1,06 0,83

K 1,12 1,05 1 0,78 1,11 0,87

O 1,44 1,35 1,28 1 1,43 1,12

І 1,01 0,95 0,90 0,70 1 0,79

Т 1,28 1,20 1,14 0,89 1,27 1

Таблица Л.13 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Виктория»

F M K O І Т
F 1 1,22 1,17 0,69 0,97 0,75

M 0,82 1 0,96 0,57 0,80 0,62

K 0,86 1,04 1 0,59 0,83 0,64

O 1,44 1,75 1,68 1 1,40 1,09

І 1,03 1,25 1,20 0,72 1 0,78

Т 1,33 1,62 1,55 0,92 1,29 1

Таблица Л.14 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Восторг»

F M K O І Т
F 1 2,32 2,14 1,39 1,99 1,87

M 0,43 1 0,92 0,60 0,86 0,81

K 0,47 1,08 1 0,65 0,93 0,87

O 0,72 1,66 1,53 1 1,43 1,34

І 0,50 1,17 1,08 0,70 1 0,94

Т 0,54 1,24 1,14 0,75 1,06 1

Таблица Л.15 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Триумф»

F M K O І Т
F 1 1,40 1,24 0,96 1,50 0,57

M 0,71 1 0,88 0,69 1,07 0,41

K 0,81 1,13 1 0,78 1,21 0,46

O 1,04 1,46 1,29 1 1,56 0,59

І 0,67 0,94 0,83 0,64 1 0,38

Т 1,75 2,46 2,17 1,68 2,63 1
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Таблица Л.16 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Смак»

F M K O І Т
F 1 1,45 1,39 1,20 1,40 0,97

M 0,69 1 0,96 0,83 0,97 0,67

K 0,72 1,04 1 0,86 1,01 0,69

O 0,84 1,21 1,17 1 1,17 0,81

І 0,71 1,03 0,99 0,85 1 0,69

Т 1,03 1,49 1,44 1,23 1,45 1

Таблица Л.17 – Матрица структурной сбалансированности ресурсного
обеспечения для минимаркета «Лайм»

F M K O І Т
F 1 1,28 1,11 1,23 0,95 1,00

M 0,78 1 0,87 0,96 0,74 0,78

K 0,90 1,15 1 1,10 0,85 0,90

O 0,81 1,04 0,91 1 0,77 0,81

І 1,05 1,34 1,17 1,29 1 1,05

Т 1,00 1,28 1,12 1,23 0,95 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

ОЦЕНКА СТРАТЕГИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ РАЗВИТИЯ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР

Анкета для определения доминант ресурсной стратегии развития
предпринимательской структуры (ключевых факторов успеха, ресурсов и

компетенций в сфере ресурсного обеспечения) и их взаимосвязи

Уважаемые респонденты!
Просим Вас определить доминант ресурсной стратегии развития

предпринимательской структуры для обоснованной оценки стратегических
возможностей развития предпринимательских структур Донецкой

Народной Республики. Благодарим за Вашу помощь!

Правила заполнения анкеты:

Отметьте значком « » Ваш вариант ответа.

1. Какие ресурсы являются доминирующими и определяют стратегические
возможностей развития предпринимательской структуры?

- информационные (1)
- технико-технологические (2)
- финансовые (3)
- кадровые (4)
- организационные (5)
- маркетинговые (6)
- пространственные (7)
- другие____________________________

Проранжируйте ресурсы по степени важности учета стратегии
ресурсообеспеченности________________________________________________________

2. Какие ключевые факторы успеха определяют стратегические
возможностей развития предпринимательской структуры?

- ширина, глубина, насыщенность товарного ассортимента (1)
- сервис и культура торгового обслуживания (2)
- отлаженность связей с поставщиками (3)
- территориальная локация предпринимательской структуры (4)
- конкурентоспособность цен (5)
- соответствие ценового позиционирования и потребительской ценности (6)
- удобство выкладки товаров в торговой зоне и ее привлекательность (7)
- выгодное местонахождение предпринимательской структуры (8)
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- другие
Проранжируйте ключевые факторы успеха по степени важности учета

стратегии ресурсообеспеченности_____________________________________________

3. Какие должны быть развиты компетенции в сфере ресурсного
обеспечения для реализации стратегии ресурсообеспеченности
развития предпринимательской структуры?

- способность целенаправленно создавать, расширять и модифицировать
ресурсную базу (1)
- способность использовать доступные ресурсы с максимальной отдачей (2)
- способность определять потребность в необходимых ресурсах (3)
- способность оценивать допустимые ресурсные ограничения и определять «зоны
стратегических ресурсов» (4)
- способность оптимального распределения и использования ресурсов (5)
- способность обеспечивать согласование всех процессов, связанных с
ресурсным обеспечением (6)
- форсайт-компетенции (способность осуществлять трансфигурацию ресурсной
баз) в соответствии с трансформациями потребительского рынка (7)
- способность трансформировать традиционные ресурсы в конкурентные
преимущества и организационные способности (8)
- другие____________________________

Проранжируйте компетенции в сфере ресурсного обеспечения ______________

_____________________________________________________________________________

4. По Вашему мнению, существует ли связь между ключевыми
факторами успеха, ресурсами и компетенциями в сфере ресурсного
обеспечения?

- существует

- связь отсутствует

5. Оцените влияние отдельных ресурсов предпринимательской структуры
на формировании ключевых факторов успеха, обеспечивающих
реализацию стратегии ресурсообеспеченности по следующей шкале:

0 – взаимосвязь и влияние между факторами отсутствует, 1 – отмечается
незначительное влияние, 2 – умеренное влияние, 3 – средняя степень влияния,
4 – высокая степень влияния, 5 – значительное влияние.
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Проставьте соответствующие баллы в ячейках
Ключевые факторы успеха
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Ресурсы
информационные

технико-технологические

финансовые

кадровые

организационные

маркетинговые

6. Оцените степень задействования компетенций сфере ресурсного обеспечения при
управлении ресурсами предпринимательской структуры по следующей шкале:
0 – взаимосвязь и влияние между факторами отсутствует, 1 – отмечается незначительное
влияние, 2 – умеренное влияние, 3 – средняя степень влияния, 4 – высокая степень
влияния, 5 – значительное влияние.
Проставьте соответствующие баллы в ячейках
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Компетенции в сфере
ресурсного обеспечения

способность целенаправленно создавать, расширять и
модифицировать ресурсную базу

способность использовать доступные ресурсы с максимальной
отдачей

способность определять потребность в необходимых ресурсах

способность оценивать допустимые ресурсные ограничения и
определять «зоны стратегических ресурсов»

способность оптимального распределения и использования
ресурсов

способность обеспечивать согласование всех процессов,
связанных с ресурсным обеспечением
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3. Оцените степень реализации отдельных компетенций в сфере ресурсного
обеспечения при формировании ключевых факторов успеха по следующей
шкале:

0 – взаимосвязь и влияние между факторами отсутствует, 1 – отмечается
незначительное влияние, 2 – умеренное влияние, 3 – средняя степень влияния,
4 – высокая степень влияния, 5 – значительное влияние.

Проставьте соответствующие баллы в ячейках

Ключевые факторы успеха
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Компетенции в сфере
ресурсного обеспечения

способность целенаправленно создавать,
расширять и модифицировать ресурсную
базу
способность использовать доступные
ресурсы с максимальной отдачей
способность определять потребность в
необходимых ресурсах
способность оценивать допустимые
ресурсные ограничения и определять «зоны
стратегических ресурсов»
способность оптимального распределения и
использования ресурсов

способность обеспечивать согласование всех
процессов, связанных с ресурсным
обеспечением

Благодарим за участие в анкетировании!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

ОЦЕНКА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ЦЕННОСТИ В

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУРАХ

АНКЕТА

для опроса потребителей на предмет оценки потребительской ценности
минимаркета «Х»

Уважаемые потребители!
Просим Вас оценить потребительскую ценность минимаркета «Х»

по критериям: функциональные выгоды, финансовые выгоды и
эмоциональные выгоды. Благодарим за Вашу помощь!

Правила заполнения анкеты:

Отметьте значком « » Ваш вариант ответа.

1. Какие параметры функциональных выгод имеют для Вас
приоритетное значение при посещении минимаркета «Х»?

- удобство территориального расположения (1)
- удобство планировки зала (2)
- информативность ценников (3)
- удобство графика работы минимаркета (4)
- удобство выкладки товаров (5)
- высокая скорость обслуживания (6)
- высокая компетентность торгово-оперативного персонала (7)
- другие____________________________

(указать)

Проранжируйте функциональные выгоды по степени важности при
выборе минимаркета ______________________________________________________

 наличие скидок, акций

2. Какие финансовые выгоды имеют для Вас приоритетное значение при
посещении минимаркета «Х»?

- низкий уровень цен (1)
- наличие скидок, акций (2)
- другие

(указать)
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3. Какие эмоциональные выгоды являются для Вас обоснованием
решения о покупке в минимаркете «Х»?

- уникальность ассортимента (1)
- комфортная атмосфера в торговом зале (2)
- доброжелательность персонала (3)
- другие____________________________

(указать)

Проранжируйте эмоциональные выгоды по степени важности при
выборе минимаркета ___________________________________________________

4. Оцените потребительскую ценность по критериям:
функциональные выгоды, финансовые выгоды и эмоциональные
выгоды при посещении Вами минимаркета «Х» используя следующую
шкалу:

0 – ценность отсутствует,
1 – незначительный уровень ценности,
2 – низкий уровень ценности,
3 – средний уровень ценности,
4 – достаточно высокий уровень ценности,
5 – высокий уровень ценности.

Отметьте значком « » Ваш вариант ответа.

0 1 2 3 4 5
Функциональные выгоды

Удобство территориального расположения
Удобство планировки зала
Информативность ценников
Удобство графика работы минимаркета
Удобство выкладки товаров
Высокая скорость обслуживания
Высокая компетентность торгово-
оперативного персонала

Финансовые выгоды
Низкий уровень цен
Наличие скидок, акций

Эмоциональные выгоды
Уникальность ассортимента
Комфортная атмосфера в торговом зале
Доброжелательность персонала

Благодарим за участие в анкетировании!