ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Яковенко Яны Александровны на тему:
«Ресурсное обеспечение развития предпринимательских структур»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)**

В силу множества общеэкономических и локальных причин становление и развитие предпринимательских структур в Донецкой Народной Республике сталкивается с несоответствием масштабов, структуры и уровня использования ресурсов объемам их деятельности и целям функционирования. Это, в свою очередь, существенно ограничивает возможности развития предпринимательских структур, снижает их конкурентоспособность по сравнению с другими субъектами рынка. Поэтому вопросы разработки информационно-аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения развития предпринимательских структур в современных условиях являются актуальными.

Научной новизной отличается усовершенствованный автором концептуальный подход к ресурсному обеспечению развития предпринимательских структур, который позволяет достичь оптимального уровня развития в условиях стратегических изменений экономики Донецкой Народной Республики.

Необходимо отметить, что автором обоснован широкий спектр механизмов и методов оценки уровня ресурсного обеспечения предпринимательских структур, оценки стратегических возможностей развития предпринимательских структур; разработан научно-методический подход к определению оптимальной стратегии ресурсообеспеченности развития предпринимательской структуры. Основой для стратегических изменений процесса ресурсного обеспечения предпринимательских структур выступает усовершенствованный научно-методический подход к формированию

информационно-аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения предпринимательских структур.

Комплексность и завершенность исследованию, проведенного Я. А. Яковенко, придает разработанный научно-методический подход к обоснованию модели ресурсообеспеченности развития предпринимательских структур. Практическую значимость представляет предложенный соискателем научно-практический подход к разработке и реализации ресурсной стратегии развития предпринимательской структуры.

Научный уровень выполненного диссертационного исследования и содержание работы свидетельствуют о глубоком уровне знаний автора предмета исследования, владении методическим аппаратом экономических исследований.

Результаты исследования достаточно полно представлены в опубликованных автором работах по теме диссертации.

Вместе с тем, на фоне существующих преимуществ в автореферате есть определенные дискуссионные моменты.

1. Необходимо отметить, что в предложенном концептуальном подходе к ресурсному обеспечению развития предпринимательских структур, представленному в автореферате на с.9-10, в диагностической и стратегической платформе не нашли отражение стратегические изменения.
2. Автору следовало бы более подробно остановиться на методах биологических аналогий и дискриминантного анализа (с.15), которые включены в научно-методический подход к формированию информационно-аналитического инструментария для оценки ресурсного обеспечения предпринимательских структур.

Указанные недостатки не снижают достоинств диссертационной работы, которая является завершенным научным исследованием важной экономической проблемы. Теоретические, методические и методологические разработки, выводы и предложения научно обоснованы результатами всестороннего исследования и обобщения теоретического и практического материала, а также

путем оценки тенденций развития предпринимательских структур, осуществляющих деятельность в сфере розничной торговли.

Автореферат диссертации Я.А. Яковенко на тему «Ресурсное обеспечение развития предпринимательских структур» свидетельствует об актуальности, научно-методологической и практической значимости и законченности работы. Выполненное исследование соответствует требованиям, которые предъявляются к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

*Я, Зюкин Дмитрий Викторович, согласен на автоматизированную
(фамилия, имя отчество полностью)
обработку моих персональных данных*

*кандидат экономических наук, по специальности 08.00.05 «Экономика и
управление народным хозяйством»*

(ученая степень)

доцент,

(ученое звание)

Зам. заведующего кафедрой «Управление и связи с общественностью»

(должность)

*Частное образовательное учреждение высшего образования «Курский
институт менеджмента, экономики и бизнеса»*

(подпись)

Д. В. Зюкин
(инициалы, фамилия)

305000 г. Курск, ул. Радищева, д. 35 каб. 108,
тел. +7(4712) 70-82-56 D-Zykin@yandex.ru

*Подпись ректора зам. заведующего кафедрой «Управление и связи
с общественностью» Зюкин Д.В. удостоверено
Курским административным округом Семашко - И.Н. Семашков*